
  

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

12.07.2019 г.                       ст. Ольгинская                                 № 126  

 

 

О результатах оценки эффективности 

налоговых льгот, установленных 

нормативными правовыми актами 

Ольгинского сельского поселения 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Ольгинского сельского 

поселения от 31.12.2014 № 101 «О порядке оценки эффективности налоговых 

льгот, установленных нормативными правовыми актами Ольгинского 

сельского поселения о налогах», в целях оптимизации перечня налоговых 

преференций и обеспечения оптимального выбора объектов                                      

для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот, 

установленных нормативными правовыми актами Ольгинского сельского 

поселения, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном 

органе Ольгинского сельского поселения – газете «Вестник Ольгинского 

сельского поселения» и на официальном сайте Ольгинского сельского 

поселения. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава Администрации 

Ольгинского сельского поселения  А. Г. Харсиев 
 

 

 

 



  

Приложение  

к постановлению Администрации  

Ольгинского сельского поселения 

от 12.07.2019 № 126   

 

Результаты оценки эффективности налоговых льгот, 

установленных нормативными правовыми актами 

Ольгинского сельского поселения 

В целях сокращения малоэффективных налоговых льгот по местным 

налогам Администрацией Ольгинского сельского поселения проведена оценка 

эффективности налоговых льгот в соответствии с постановлением от 31.12.2014 

№ 101 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных 

нормативными правовыми актами Ольгинского сельского поселения о налогах» 

(далее - Постановление), с учетом рекомендаций Министерства финансов 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке 

налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований». 

Решением Собрания депутатов Ольгинского сельского поселения                      

от 14.11.2014 № 75 «Об установлении земельного налога» на территории 

Ольгинского сельского поселения установлен земельный налог, порядок                     

и сроки его уплаты. Ставки земельного налога установлены в соответствии               

со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с указанным решением освобождены от уплаты 

земельного налога следующие категории налогоплательщиков: 

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои 

Социалистического Труда, полных кавалеров орденов Славы, Трудовой Славы 

и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР», инвалиды I и II групп 

инвалидности, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, 

физические лица, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах 

гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, 

учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая 

ядерное оружие и космическую технику; 

- граждане Российской Федерации, имеющих право на бесплатное 

приобретение в собственность земельного участка, согласно                                 

статье 8.2 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС                   

«О регулировании земельных отношений в Ростовской области». 

По данным Межрайонной ИФНС России № 11 по Ростовской области            

за 2018 год льготы по земельному налогу в соответствии с п. 2 ст. 387 

Налогового кодекса Российской Федерации, были предоставлены                            

452 гражданам на сумму  406,5  тыс. рублей.  

Налог на имущество физических лиц, порядок и сроки его уплаты на 

территории Ольгинского сельского поселения установлен решением Собрания 

депутатов Ольгинского сельского поселения от 14.11.2014 № 74 «Об 

установлении налога на имущество физических лиц».  



  

В указанном решении ставки по налогу на имущество физических лиц 

предусмотрены законом Российской Федерации от 09.12.1991 № 2003-1                     

«О налогах на имущество физических лиц», категории налогоплательщиков, 

имеющие право на льготы, определены в соответствии со ст. 407 главы 32 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с п. 5 приложения к Постановлению, социальная 

эффективность установленных налоговых льгот признается положительной          

при условии достижения одной из следующих целей: 

рост заработной платы; 

создание новых рабочих мест; 

повышение квалификации (обучение) работников; 

социальная поддержка работников и членов их семей, неработающих 

пенсионеров. 

Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено                              

на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку социально 

незащищенных категорий граждан, снижение доли расходов на оплату 

обязательных платежей, социальная эффективность данных налоговых льгот 

положительная. 

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным 

категориям граждан в виде освобождения от уплаты земельного налога,                     

в соответствии с решением Собрания депутатов Ольгинского сельского 

поселения от 14.11.2014 № 75 «Об установлении земельного налога», 

признаются эффективными и не требующими отмены. 


